CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 308/2024

Denomina José Francisco Grosso a
academia ao ar livre localizada na Praça do
Carmo na Av. Sete de Setembro, s/n, Jardim
do Carmo.

Art. 1º Fica denominada José Francisco Grosso a academia ao ar livre da sede do
Município localizada na Praça do Carmo na Av. Sete de Setembro, s/n, Jardim do Carmo.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de setembro de 2024.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

José Francisco Grosso, nascido em Araraquara em 16 de fevereiro de 1952,
dedicou sua vida à sua cidade natal e à preservação de seu legado histórico e cultural. Filho
de Osvaldo Grosso e Maria Biruel Grosso, foi casado com Maria Célia de Castro Veras
Fornazari e deixa dois filhos, Roberto Grosso e Osvaldo Grosso, além de irmãos, sobrinhos e
enteados.

Fanático pela Associação Ferroviária de Esportes, José Francisco integrou a
diretoria do clube entre 1980 e 1990, atuando como vice-presidente em um dos momentos
mais marcantes da história da equipe, quando alcançou o 4º lugar no Campeonato Paulista,
um feito memorável para a cidade e para os torcedores.

A família Grosso também teve um papel central na história da cidade como
proprietária da Pedreira São Bento, localizada na antiga Estação do Ouro. A extração do
arenito rosa, único em baixa porosidade no Brasil, não só contribuiu para o desenvolvimento
de Araraquara, mas também deixou sua marca em diversas construções icônicas, como
calçadas, praças e prédios históricos, incluindo o Chafariz da Praça da Prefeitura e a
escadaria da Câmara Municipal.

Foi em uma dessas pedras que, em 1976, o paleontólogo Giuseppe Leonardi
encontrou pegadas de dinossauros, uma descoberta que projetou o nome de Araraquara
internacionalmente. José Francisco, que começou a trabalhar na pedreira com 14 anos, teve
participação direta na preservação desses materiais, muitos dos quais foram doados a
instituições acadêmicas e científicas, como a Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) e a
Faculdade de Paleontologia de Rio Claro.

O legado de José Francisco Grosso vive não apenas através de sua paixão pela
Ferroviária e pelas pedras que moldaram a cidade, mas também no Museu de Arqueologia e
Paleontologia de Araraquara (MAPA), inaugurado em 2008, onde estão preservadas as
pegadas e fósseis de dinossauros descobertos em sua pedreira. O orgulho de José Francisco
pela criação desse museu era imenso, pois ele sabia que ali estariam guardadas as memórias
pré-históricas de Araraquara, bem como o papel fundamental de sua família na preservação
desse patrimônio.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de setembro de 2024.

PAULO LANDIM

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AV4VM1K1YU622B3S
		2024-09-09T16:31:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-09-09T16:31:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-09-09T16:31:56-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura